Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. IV. De Personis, quæ ex vi edicti denuntiare tenentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

bona, ex recensito textu; adeoque discentium venit, utramque actionem spatio 40. annorum praescribi.

R esp. accessorum sequi suum principale, quando non est ratio specialis, quae hujusmodi sequelam impedit; ea evenit in re nostra: quoad damnandam enim memoriam defunctorum haereticum habetur causa perpetua, quatenus heresis serpit ut cancer, quippe que pestifera est, cap. Ut Inquisitionis de hereticis lib. 6. ac proinde semper propagatur contra fidem, & ideo actio ad damnandam memoriam defunctorum est perpetua: hanc ratione esset etiam consequenter perpetua actio confiscandi ejus bona, & quia ius prescriptionis est introducendum jure positivo humano, & Doctores communiter, una cum jure relato, ex cap. 2. de prescriptiōnibus lib. 6. rationabilibus de causis disponuerunt, ut bona haereticorum defunctorum ab haereditibus bona fide spatio 40. annorum possessa prescribantur, ideo non sequitur, quod sicut actio damnandi memoriam defunctorum est perpetua, ita actio confiscandi ejus bona; nec e converso, quia Doctores communiter, & ius recensitum prescriptiōnis disponuerunt contra posteriorem actionem, non contra priorem.

Ut autem filii, seu haeredes bona haereticorum defunctorum prescribant, ultra possessionem bonorum bona fide per spatiū annorum 40. requiritur, quod non sit detectus intra illud tempus haereticus; nam hoc habetur expressè in relato textu.

247 Ex his patet resolutio ad principale quæsitum, minime obligationem denunciandi haereticum forealem jam mortuum esse perpetuam: ita DD. cit. 9. contra Castropal. qui consequenter tenet contra illam prescribi spatio 40. annorum: nostra ratio est; quia talis denunciatio elapsō tem-

pore 40. annorum, licet non valeat, confiscandis bonis defunctorum, valeat pro memoria damnanda. Pluta vide à nunc ad 654.

C A P U T IV.

De personis, quæ ex ieiunctu demare tenentur.

248 O Mnes, & singula persimiles, sive mulieres, post annum, quo plenaria rationis subiectio sacerdotes, sive moniales, & legatus cuiuscumque gradus, & dignitatis, principes, Provinciales, Generales, denunciare tenentur delinquentes subiectos subditos quoad delicta ad S. Officium etiā Inquisitori illi, sub cuius jurisdictione persona denunciatura, & personam cianda vivunt: est contra Bord. in folio cap. 27. n. 24. quoad Generales, quoniam non comprehendunt sub editio Inquisitionis quoad denunciationem actum, sed passivam, quatenus non exprimitur proprio nomine. Sed super hoc habemus vissimum Decretum Alex. VII. tenetur.

249 Licet alias per Conf. fol. m. Pauli V. emanata sub die 1. Sept. ab aliis cap. Romanus Pontifex fuerit dispensatus superioribus Regularium scriptulo, vel preteritu preventionis, ac copiis dimis, & prescriptionis, etiam respondeat aut also in causis ad S. Officium scripsisse quoquo modo intrmittere, aut tamen denunciations recipere, & si esse examinatus confidere, causas cognoscere, ut omnino audirent; immo ex eiusdem Confessio dispositione eidem fuerit graviter imputatus suos subditos, ac Religiosos, quia haereticos, vel de haereticis suspectos viventes.

consultatione cum propriis sua Religionis
paribus, vel alia quavis persona facienda
causa Inquisitoribus, vel locorum Ordina-
tio[n]e[n]tiorib[us] denuncient; nihilominus ani-
maverint Sanctissimum D. N. Alex. VII. ab
eiusdem Regularibus in dubio revocari pra-
cium denunciandi obligationem, adeo ut ne
sui subditi non denuncient, verum et
ipsoles ad ipsos pro consilii recurrentes, an-
nuntiant S. Officium denunciare, qua audierunt,
advenient ad ipsum S. Officium spectantia,
ad faciendum, ut deberent, non obligent; immo
quando eisdem perperam instruant non te-
nentes sub obligatione Constitutionum Apo-
stolarum comprehendendi, Et hanc opinionem er-
ant aliquis Doctorum sententiis confirmare
vult, eisdem in maximum fidei discrimen-
tu[m] denunciandi retrahere conentur; Vo-
luntate Sanctitatis Sua abusu bujusmodi
in Pastorali officiis debito coercere, posse
uxori facti de confessione, auditis votis E-
lementorum, Et Reverendissimorum D.D.
Cardinalium adversus hereticam pravitatem
coram laicis etiam innovant Constitutionem
predicatam a felicissimo Paulo V. ema-
nata; Et quatenus opus sit, eam declarans, hoc
vult Decreto distillatè precepit, Et m[is]dat
vultus, Et singulis Regularium Generibus,
Institutis, Abbatibus, Prioribus, Guar-
diis, Rectoribus, Propositis, aliisq[ue], ejusmodi
et nomine nuncupatis Superioribus ch-
arque Ordinis, Et Institutis, sive Mendicati-
bus, sive non Mendicantibus, nec non Congre-
gationis, Et Societatis Clericorum Regularium
coram, etiam Societatis Jesu, au[tem] quo
modocunque exemptorum, vel non exem-
ptorum, si essent specialiter, Et nomina-
te exprimiti, ut omnino dicti Constitutioni
inibus parant; Omnes, Et quoscunq[ue], Re-
gularis, sibi ipsis subditos, quam non sub-
cujusunque dignitatis gradibus, Et con-
ditionis existant, hereticos, vel de heresi quo-
modocunque, etiam leviter, suspectos deferant
Et judicialiter denuncient Inquisitoribus, vel
locorum Ordinariis, Et nullatenus in causis ad
S. Officium spectantibus andantes si introrū it-
tere, neq[ue] nos subditos ad S. Officium recur-
rentes, vel recurrere, aut accedere volentes,
moleste, vexare, vel alio quovis modo, sive
directe, sive indirecte, avertire, retrahere, dis-
suadere; immo predictos suis subditos monere
desbeat, ut ipsis quoq[ue], eidem decreto omnino
pareant, Et alios Christi fidèles etiam Contra-
tres suis ad parendum pariterhortentur, Et
suadant, rejectis penitus hisusmodi opinioni-
bus, atque interpretationibus, quas Sanctitas
Sua cum voto dedidit. Emin. D.D. Cardinalium
tanquam pernicio[s]as, temerarias, Et non con-
sistenter, Et à mente Sanctitatis Sua prorsus
alienas, reprobavit, Et reprobat. Et quia quan-
doq[ue], etiam eoru subditi deficiunt in eo, quod i-
psis implendum incumbit cum Religiosis ejus-
dem, a tertius Ordinis, alisq[ue] sensuque
personis de fide suspectis, ex exercitu, potestibus
consilium in maternis ad S. Officium spectantibus,
statim neudum ipsim est denunciationes dif-
ferant, vel ab illis prorsus abstineant; verum
etiam multiores ab eisdem atos à se constituit
potentes retrahant malis artibus; vel mendici-
catis Doctorum opinonibus, vel sub fraterna
correlatione facta, vel faciendo, aliove pra-
textu. Proprie[ta]tē dem Sanctissimus deci-
vit, prefatos subditos ab his illa participatio-
ne, etiam si nulla petita venia a Superioribus,
etiam si nulla fraterna corrobrio, vel alia mo-
nitio praemissa fuerit, omnino cenerit, Et obliga-
to esse accedere ad denunciandum Oratum
vel Inquisitoribus locorum quo[rum]cunque
etiam Confrates, ac superiores, etiam prima-
rioris suos ejusdem Oratibus, Et Religionis, quos
noverint esse de fide quemodelibet etiam leviter
suspectos; ac proprie[ta]tē ostendere debet

imres, & quoscunque etiam alios se constitum, ut supra, petentes monere, & obligare ad denunciandum, nec posse illos à denunciando sub dicta fraterna correctionis, vel alio quovis praetextu retrahere, aut retardare. & prefatos omnes, tam Superiores, quam subditos contrahafientes, Sanctitas Sua voluit, & declaravit subjacere omnibus censuris in dicta Constitutione Pauli V. expressis, nec non privationis quarumcumque dignitatum, seu Prelaturarum seu Officiorum suorum Ordinum, ac vocis activae, & passiva, perpetuaeque inhabilitatis ad eadem ipso facto, & absque alia declaracione incurriendis, aliisque Sanctoritatis Sua, ac successorum arbitrio infligendis penas, quarum relaxationem, suspensionem, absolutiorem, vel dispensationem Sanctitas Sua sibi ipse, & Successoribus suis Romanis Pontificibus tantum expresse reservavit, Eccl. die 8. Julii 1660.

250 Pena autem à Paulo V. die 1. Sept. 1606. per Bullam *Romanus Pontifex*, fulminata sunt per verba tenoris sequentis.

§. 6. *Quod si generales, aliquae predicti presentibus litteris non parherint, eos omnes privationis quarumcumque dignitatum, seu Prelaturarum, vel Officiorum suorum Ordinum, ac vocis activae, & passiva, perpetuaeque inhabilitatis ad easdem, nec non contrafauatores hereticorum, & impedidores offici statutas, & inflictas penas, aliasque censuras Ecclesiasticas, etiam excommunicationis latenterentie, a qua non nisi à nobis, vel à Romano Pontifice pro tempore existente, praterquam in mortis articulo, absolutionis beneficium valeant obtinere, eo ipso incuruisse, Eccl. die 8. Julii 1660.*

251 Denunciatus ab uno, est adhuc denunciandus ab alio, etiā super eodem delicto, si alius eius illud feciat. *Bord. in man. consult. sec. 18. n. 30.* quia sic probatur delictum: v. n. 694.

252 *Bord. in Trib. fidei cap. 30. n. 14.* Imperatores, Reges, & Cardinales, non privilegium, ut non subdiciantur Bullis Papificis, nisi nominationem exprimant, inde à fortiori non subdi edictis Inquisitorum, qua sunt statuta inferiores. Opponet Carenz par. 2. tit. 9. n. 23. decimus comprehendit, tamen quoad activam, quia quoad passivam denuntiationem. Et novissime tenet ipse Bord, in man. consult. 26. a. n. 16. ad 2. i. man. in edictis Univ. Rom. habetur hinc particulis: *Quicunque dignitate, & anterioritate, maxima fulgentibus, ut in n. 226.*

QUÆRES I.

253 *An viator, & adveniens teneantur delinquentem, quem vident, a loco, ubi per transiit reperiri.*

*B*ord. cit. n. 14. vult, eos non tenere associare, non quidem Inquisitoris loci, ne reperitur, quia non est sub eius jurisdictione; advena enim, & viator non habentibus, & statutis loci, l. *Heres adiutorum*, proinde, ff. *de judic.* & qui transit per quem locum, inde brevi recessu, concurrit ibi fuisse, l. *Quisdam* 76. §. 1. f. 1. legat. 3. neque inquisitori suo proprio delinquens non est sub jurisdictione, nec sub illo deliquerit.

254 *Resp. teneri delinquentem deinceps Inquisitoris loci, ubi deliquit, seu in eius jurisdictione delinquens est; si non est edicti Inquisitoris particularis loci, ex item Decreti Univ. Inquisitionis Romanis sequentis.*

Universis, & singulis Christi fideliem, Ecclesiasticis, quam secularibus sexus, cuiusvis gradus, ordinis, condicione, & praeminentia existentibus, & quaque dignitate, & auctoritate etiam maxime.

petitus, harum serie, & tenore, auctoritate nostra. & huiusmodi nostri officii, qua fungimur in hac parte, praecepimus, & mandamus, ut tenus infra duodecima dies proximè comitentur, quorum primos quatuor pro primo, reliquos quatuor immediatos pro secundo, ultimos quatuor pro tertio termino, & per imperio, ac trina monitione canonica assignantur, omnes, & singulos haereticos, seu de haereticis, quodlibet inspectos, de quibus notariis subserint; debeant Nobis, vel Reverendis Communisario nostro quoad habitantes in urbem, quo verò ad alios extra Urbem, & ubi voluntariorum degentes, Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis, vel eorum Vicariis Generali, sub excommunicationis majoris latente pena, quam in contrarium facientes factu incurvant, & jndicitaliter propagantur, non tenentur absolucionis, nisi certe illi, in ejus qualibet non habentur, eres ab eo, & non habentur, nisi tractu per ecclesias, non 76. §. 4. suo proprio iudicacione.

256 Hic locuti sumus de viatore, & advenia; minimè de eo, qui ad alium locum se transfluit animo perpetuò ibi habitandi, aut manendi majori parte anni; quia hunc esse subditum, & sub jurisdictione Inquisitoris particularis illius loci quoad fidem, non est dubium.

Plura vide à n. 621. ad 641.

QUÆRES II.

257 An procedere debet fraterna correctio? Esp. denunciationem haereticorum ex malitia, Raut suspecti de haereti, esse faciendam nulla praemissa correctione fraterna, etiam si firmiter emendatio speretur: est certum, ex Decr. Alex. VII. n. 249. relato, & probatum est, à n. 612.

258 Dixi, haereticorum ex malitia: Nam si quis habeat aliquem errorem, aut aliquam propositionem proferat ex ignorantia, & simplicitate, & non constet, eum, qui tales propositiones protulit, esse haereticum, tunc est praemittenda secreta correctio fraterna. Bonac. tom. 1. de dñunc. disp. 6. §. 8. pag. 896.

n. 5. Alberghinus in man. qualif. cap. 37. n. 10. Alphonus de Castro, Pegna, Toletus, & alii apud ipsos. Quia hic non est haereticus, stante ignorantia. Nam heresis definitur:

Error hominis baptizati in intellectu voluntarius, contra aliquem articulum fidei cum pertinacia. Pertinaciter autem errare in praesenti non est acriter, & mordicus suum errorrem tenere, sed est errorem tenere, postquam contrarium est sufficienter propositum, seu quando scit contrarium teneri ab Ecclesia universalis Christi, stante autem ignorantia, non habetur pertinacia, que est quasi ratio formalis heresis: v. à n. 281. Pertinacia igitur: Est voluntas resistendi, seu non subdendi suum iudicium Ecclesie, habita notitia veritatis.

Dddd

tatis

De personis, que denunciari dñe-

tatis ab Ecclesia definita, & de fide credenda proposita. Unde quævis ignorantia definitio-
nis, & propositionis Ecclesia [de qua igno-
rantia agimus an. 373. ad 379.] tollit per-
tinaciam, & inde hæresim formalen, ex-
cepta ignorantia affectata; hæc namque æ-
quivalet scientia, ut inn. 392. ita Valentia,
Cano, & alii cit. n. 279.

Contra Dianam par. 4. tr. 8. ref. 35. Ca-
strop. Suarez, & alios apud ipsum, qui idem
tenent de ignorantia affectata; quatenus qui
sic erat, peccat culpabiliter ignorans, sed
non offendit authoritatem Ecclesie tan-
quam pertinax, & incredulus. Et solum no-
biscum sentit Diana, si quis ignorantiam
affectet, quia putet, parvi momenti esse ea,
qua in Ecclesia creditur, & proponuntur;
hic enim est hereticus, in quantum ignorantia
affectat ex falsi opinione contra Eccle-
siam.

259 Hinc subdit Bonac. cit. Ex quopatet
& fortiori de rigore juris non videri denunci-
andos concionatores, qui inter concionandum
aliqua proferunt ex incuria, vel in considera-
tione. Ratio est, quia non est presumendum,
ipsos velle contravenire iudicio Ecclesie, ant
ea dixisse cum plena deliberatione, &
adversantia; ita ut velint errori adhaerere, nisi ali-
zter consciatur de ipsorum mente. Pratevera
patet non esse denunciandos eos, quos constat
lapsu lingue aliquem errorem protulisse: v. a
num. 605.

Éadem ratione plures libri prohibiti sunt,
ut potè continent hæreses, & tamen eo-
rum auctores non sunt condemnati hæretici,
in quantum non cognoverunt esse contra
proposita ab Ecclesia Catholica credenda
de fide. Quotuplex sit hæresis, & quæ reser-
vata. vide an. 282. ad 289.

260 Tenetur quis denunciat hæ-
res, cum, aut suspectum de hæ-
re, vive de vehementi, vive de levi, et De-
cree. VII. n. 249. relato per illa verba
reticos, vel de hæresi quomodo cumque, ou-
leviter suspectos deferant, & iuramentum
denunciare. Etiam si delictum sit occidere,
non posuit probari, ex Decret. Alex. VIII. Sept. 1665. prop. 5. § 596.

261 Etiam si illud feciat ex secessu ma-
li, & sub juramento de non revelando, n.

262 Secretum ex consilio petenti
denunciando excusat secretum exigatio
criminalis Confessionis. Scors. a. 1.
21. q. 2. §. Ad argumentum ius. M. v.
597. & n. 59. unde non excusat a denun-
cendo hæreticam formalen Confessio-
nem dictum ratione confilii, non con-
tum illud det, epus audiendo confessionem.

263 Tenetur denunciare, ne ambe
scit, quatenus delictum proprius tenet
percepit, in quantum videt, aut annuit
illud audivit; verum etiam ille, qui habeat
titiam delicti ex auditu medito abscon-
suum ei retulerunt. Liquet ex tenore ca-
rum, praesertim ex illo Inquis. Scors. 1.
dicitur: Sesapece, o hæretice incepere
quidem distinguunt scientiam ad medium,
quia auditus immediatus delicti, & auditus
delicti facit scientiam, sequitur, quod in
fermo de auditu mediato.